
LANDBRUGSINFO

Planter

Hvad gør du uden Kerb i vinterraps

Det er i øjeblikket ikke muligt at købe Kerb 400 SC, da alt er udsolgt. Der kan anvendes mere speci�kke produkter, men
effekt og resistensbrydning er ikke sammenlignelig med Kerb.

Analyse 25. november 2020

Det forventes ikke, at der kommer nye større mængder Kerb til landet. Derfor må landmænd, der ikke har fået disponeret Kerb, nøje overveje sine

handlemuligheder nu eller til foråret.  

I vinterraps er det vigtigt at få en god bekæmpelse af græsukrudt. Når Kerb ikke kan anvendes, kan Agil eller Focus Ultra anvendes, men de er

mere speci�kke i deres effekt på græsser og har ikke samme effekt som Kerb.  

Desuden er det sent på året, og god effekt er afhængig af en fortsat periode med gode vækstforhold. Er der først kommet frost, vil der være brug

for en periode med vækst igen, eller behandling udsættes til foråret.

Græsukrudt

Enårig rapgræs kan ikke bekæmpes med Focus Ultra eller Agil. En tæt veludviklet vinterrapsmark vil i de �este tilfælde ikke blive hæmmet

voldsomt af enårig rapgræs. 

Rajgræs bekæmpes mest effektivt med Focus Ultra, men Agil kan have en vis effekt i marker med moderat bestand. I problemmarker med store

mængder ital. rajgræs vil det være usikkert om der kan opnås tilfredsstillende effekt, og for ikke at få opformeret for meget græsukrudt, kan

omsåning være sidste udvej. I tabel 1 vises effekterne af Focus Ultra og Agil på henholdsvis rajgræs og agerrævehale.

Tabel 1: E�ekt af Focus Ultra og Agil på rajgræs og agerrævehale med 5-6 blade.

Alm. rajgræs Ital. rajgræs Agerrævehale

1 l Focus Ultra 78 78 78

2 l Focus Ultra 94 94 94

0,37 l Agil 18 18 63

0,74 l Agil 41 41 85
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1)Tilsat 0,5 l DASH. 2)Tilsat 0,1 l Spredeklæbemiddel. Kilde: PlanteværnOnline. Ukrudt 5-6 blade. 

Væselhale kan ikke bekæmpes uden Kerb, da hverken Agil eller Focus Ultra har effekt. Derfor skal det nøje vurderes, hvor stort problem væselhale

er i marken. Du kan læse mere om vurdering af omsåning af vinterraps i artiklen ”Gennemgå vinterrapsen kritisk inden Kerbsprøjtning”.

Tokimbladet ukrudt

Fuglegræs er ofte den vigtigste art af tokimbladet ukrudt, som bliver bekæmpet med Kerb. Belkar har meget begrænset effekt mod store planter

af fuglegræs og forårsmidlerne har også utilstrækkelig effekt.

Godkendelse af Agil og Focus UItra

Agil er godkendt i efteråret i vinterraps med en maksimal dosis på 0,74 l pr ha som enkeltbehandling eller med 2 x 0,37 l pr ha som

splitbehandling. I foråret kan anvendes op til 1,2 l pr ha. Agil må kun anvendes på arealet hvert 3. år, og derfor må Agil kun anvendes én gang pr.

vækstsæson, dvs. i split eller én enkelt behandling. Så er der anvendt Agil i efteråret må det ikke anvendes igen til foråret.  

Focus Ultra er godkendt med maksimalt 2 l pr. ha indtil stadie 32, dvs. enten efterår eller meget tidligt forår. Focus Ultra må kun anvendes hvert 3.

år. 

Derfor er det vigtigt at gennemgå sine sprøjtninger mod spildkorn i det tidlige efterår. 

Er der anvendt Focus Ultra én gang, kan kun anvendes Agil i efteråret eller foråret. 

Er der anvendt Agil kan Focus Ultra anvendes i efteråret eller tidligt forår, eller Agil kan anvendes som 2. splitbehandling i efteråret, hvis

dosis i første sprøjtning har været på højst 0,37 l pr. ha. 

Er der anvendt Agil i efteråret må det ikke anvendes til foråret.

Midlerne har ikke forskelle i temperaturkrav.
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